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KẾ HOẠCH 

Triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2025 
 

 

- Căn cứ Chỉ thị số 34/CT-TTg ngày 11 tháng 12 năm 2014 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc tiếp tục đẩy mạnh công tác đảm bảo an toàn thực phẩm và phòng 

chống ngộ độc thực phẩm trong tình hình mới; 

- Căn cứ Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21 tháng 10 năm 2022 của Ban Bí thư về 

tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới; 

- Thực hiện Kế hoạch số 337/KH-BCĐTƯATTP ngày 21 tháng 3 năm 2025 

của Ban Chỉ đạo liên ngành Trung ương về an toàn thực phẩm về việc triển khai 

Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2025; 

- Thực hiện Công văn số 1663/CV-BCĐTƯATTP ngày 21 tháng 3 năm 2025 

của Ban Chỉ đạo liên ngành Trung ương về an toàn thực phẩm về việc triển khai 

Tháng hàng động vì an toàn thực phẩm năm 2025. 

Căn cứ tình hình thực tế công tác bảo đảm an toàn thực phẩm tại địa phương, 

Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai ban hành Kế hoạch triển khai Tháng hành động vì an 

toàn thực phẩm năm 2025 (sau đây gọi tắt là Tháng hành động) như sau: 

I. CHỦ ĐỀ “THÁNG HÀNH ĐỘNG” NĂM 2025 

Nhằm tăng cường hơn nữa công tác đảm bảo an toàn thực phẩm và phòng ngừa 

ngộ độc thực phẩm, nâng cao vai trò, trách nhiệm của người quản lý, người sản xuất, 

kinh doanh, tiêu dùng thực phẩm, Ban Chỉ đạo liên ngành Trung ương về an toàn 

thực phẩm đã lấy chủ đề “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2025 là “Đảm 

bảo an toàn thực phẩm, trong đó chú trọng đảm bảo an toàn thực phẩm bếp ăn 

tập thể, dịch vụ ăn uống và thức ăn đường phố”. 

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, xác định trách nhiệm 

và hành động của các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong bảo 

đảm an ninh, an toàn thực phẩm; đề cao vai trò, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân, 

doanh nghiệp trong việc thực thi pháp luật về an toàn thực phẩm; kịp thời thông tin 

các chuỗi giá trị nông sản thực phẩm an toàn, chất lượng cao, các cơ sở vi phạm, tiềm 

ẩn nguy cơ mất an ninh, an toàn thực phẩm. 

2. Tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát công tác bảo đảm an ninh, an toàn 

thực phẩm; kiên quyết đấu tranh, ngăn chặn, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân, cơ sở 

sản xuất, kinh doanh vi phạm quy định về an toàn thực phẩm, đặc biệt các cơ sở kinh 

doanh dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể, thức ăn đường phố; nêu cao vai trò của chính 

quyền các cấp, các cơ quan quản lý, tổ chức xã hội và sự giám sát của người tiêu dùng 

đối với việc tuân thủ pháp luật về an toàn thực phẩm đối với các cá nhân, cơ sở sản 

xuất, kinh doanh thực phẩm. 
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3. Nâng cao năng lực phòng ngừa, chủ động xử lý ngộ độc thực phẩm và các 

bệnh truyền qua thực phẩm tại các cơ sở có bếp ăn tập thể, kinh doanh dịch vụ ăn 

uống, thức ăn đường phố; giảm thiểu ngộ độc do tiêu dùng thực phẩm không an toàn. 

III. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI 

- Thời gian: Từ 15/4/2025 đến 15/5/2025. 

- Phạm vi triển khai: Trên phạm vi toàn tỉnh. 

IV. CÁC HOẠT ĐỘNG 

1. Triển khai các hoạt động thường xuyên về công tác bảo đảm an toàn 

thực phẩm theo kế hoạch năm đã được phê duyệt. 

2. Triển khai các hoạt động của Tháng hành động năm 2025 “Đảm bảo an toàn 

thực phẩm, trong đó chú trọng đảm bảo an toàn thực phẩm bếp ăn tập thể, dịch vụ ăn 

uống và thức ăn đường phố”, gồm: 

a) Triển khai chiến dịch truyền thông bảo đảm an toàn thực phẩm đảm bảo 

hiệu quả, thiết thực, phù hợp từng đối tượng; lưu ý không treo pano, băng rôn trên 

đường phố. (chi tiết tại Phụ lục I kèm theo) 

b) Hoạt động kiểm tra liên ngành trong Tháng hành động vì an toàn thực phẩm 

năm 2025 (chi tiết tại Phụ lục II kèm theo). Chú trọng công tác kiểm tra, xử lý nghiêm 

các trường hợp vi phạm về an toàn thực phẩm; đăng thông tin rộng rãi trên tất cả các 

phương tiện thông tin đại chúng đối với các tổ chức, cá nhân vi phạm về an toàn thực 

phẩm để phòng ngừa, ngăn chặn vi phạm; bảo vệ quyền lợi, sức khỏe của người tiêu 

dùng. 

V. KINH PHÍ 

- Kinh phí từ Ngân sách nhà nước. 

- Kinh phí hỗ trợ của địa phương. 

- Kinh phí huy động từ các nguồn hợp pháp khác. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Cơ quan chủ trì 

1.1. Tuyến tỉnh 

- Ủy ban nhân dân tỉnh; 

- Sở Y tế tỉnh Gia Lai. 

1.2. Tuyến huyện: Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố. 

1.3. Tuyến xã: Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn. 

2. Cơ quan phối hợp 

- Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Môi trường, Công an tỉnh, Sở Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Tài chính, Đài Phát thanh - 

Truyền hình Gia Lai, Báo Gia Lai,... và các cơ quan có liên quan. 

- Các tổ chức, đoàn thể, quần chúng, gồm: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh; Hội Nông dân tỉnh; Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 

tỉnh; Hội Cựu Chiến binh tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp triển khai 

Tháng hành động. 

VII. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO 
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Kết thúc Tháng hành động năm 2025, Ủy ban nhân dân cấp huyện và các Sở 

có liên quan báo cáo kết quả hoạt động (theo Mẫu 1), các Ban, ngành, đoàn thể liên 

quan báo cáo kết quả hoạt động (theo Mẫu 2) về Sở Y tế (địa chỉ: số 09 Trần Hưng 

Đạo, phường Tây Sơn, thành phố Pleiku, tỉnh Gia Lai) trước ngày 20/5/2025 để tổng 

hợp báo cáo Ban Chỉ đạo liên ngành Trung ương về an toàn thực phẩm. 

- Sở Y tế báo cáo tổng kết Tháng hành động và các nội dung kiến nghị, đề xuất 

(nếu có) về Ban Chỉ đạo liên ngành Trung ương trước ngày 25/5/2025. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 

2025 của tỉnh Gia Lai. Trên cơ sở kế hoạch này, yêu cầu Ủy ban nhân dân các cấp 

và các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan xây dựng kế hoạch chi tiết và tổ chức 

triển khai thực hiện theo quy định./. 
 

 

Nơi nhận: 
- Bộ Y tế; 

- Viện VSDT Tây Nguyên; 

- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy; 

- Các sở, ban, ngành của tỉnh; 

- Báo Gia Lai; Đài PTTH Gia Lai; 

- UBND huyện, thị xã, thành phố; 

- CVP, các PCVP UBND tỉnh; 
- Lưu: VT, KTTH, TTTH, NC, KGVX. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

Nguyễn Thị Thanh Lịch 
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